
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025  ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE 
N.  __________  DEL ___________

PDELCS  n. 400  del  13/08/2025

STRUTTURA PROPONENTE:  SC Risorse Umane, Sviluppo organizzativo e Relazioni Sindacali
Dott.ssa Anna Maria Congiu

OGGETTO:  Assunzione a tempo determinato di  n.  1 unità  di  Terapista  della  neuro e  psicomotricità  dell'età
evolutiva – Area dei Professionisti  della Salute e dei Funzionari, nell’ambito degli investimenti finanziati con le
risorse del  PROGRAMMA NAZIONALE (PN) EQUITÀ NELLA SALUTE 2021-2027 - Priorità 1 FSE+ - Servizi
sanitari più equi e inclusivi obiettivo specifico ESO4.11 - Potenziamento per un anno dei DSM (CSM e/o NPIA).
Codice Progetto:PNES CEV– 2025-SA.4k.2_03.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di competenza
dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli
obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Il Responsabile del Procedimento  Dott. Mattia Floris

Il Direttore F.F. della SC Risorse Umane,
Sviluppo Organizzativo e Relazioni 
Sindacali 

Dott.ssa Anna Maria Congiu

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Sanitaria Locale n. 7 Sulcis
Iglesiente

        SI [ X ]                       NO [   ]                  DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [ ]                         NO [ X ] 
    

~ 1 ~

u17702792
Font monospazio
360                 27/08/2025



IL DIRETTORE F.F. DELLA SC RISORSE UMANE, SVILUPPO ORGANIZZATIVO E RELAZIONI
SINDACALI DELLA ASL SULCIS IGLESIENTE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  Regionale  n°  24  del  11/09/2020  “Riforma  del  Sistema  Sanitario  Regionale  e
riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del 2006,
della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”
e ss.mm.ii.;

ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con Deliberazione n. 46/30 del 25/11/2021
ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data dal 01/01/2022, ai sensi dell’art. 47
della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede Legale nel Comune di Carbonia, Via Dalmazia n°
83;

VISTA  la  Legge  Regionale  n°  8  dell’11  marzo  2025  recante  “Disposizioni  urgenti  di  adeguamento
dell’assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale – Modifiche alla Legge Regionale
n° 24 dell’ 11 settembre 2020;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 23/7 del
27/04/2025,  alla  nomina del  Dott.  Andrea Marras quale  Commissario  Straordinario  della  Azienda Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n° 1 del 06/05/2025 con la quale si è provveduto alla presa
d’atto  del  Contratto  di  prestazione  d’opera  intellettuale  del  Dott.  Andrea  Marras,  quale  Commissario
Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n.
8/2025;

RICHIAMATA a Delibera del Commissario Straordinario n° 101 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto
alla nomina del Dott. Antonio Pisano quale Direttore Sanitario della ASL Sulcis Iglesiente; 

RICHIAMATA la Delibera del Commissario Straordinario n° 102 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto
alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente;

ATTESO CHE con Deliberazione del  Commissario Straordinario n.  138 del  20/06/2025 si è provveduto al
conferimento  di  incarico  di  sostituzione  di  Direttore  di  SC  Risorse  Umane,  Sviluppo  Organizzativo  e
Relazioni Sindacali della ASL Sulcis Iglesiente alla Dott.ssa Anna Maria Congiu;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N. 213 del 16/05/2023 avente ad oggetto “Adozione
Atto Aziendale ASL n. 7 Sulcis Iglesiente – Recepimento Deliberazione G.R. n.17/38 del 04/05/2023”; 

VISTA la DGR n. 30/61 del 05/06/2025 di approvazione del piano triennale del fabbisogno di personale
(2025-2027) di cui alla Delibera del Direttore Generale n. 268 del 21/03/2025;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  s.m.i.  di  (Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  (G.U.  n.80  del  05/04/2013),  in  materia  di  trattamento  dei  dati
personali; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii., che prevede che per rispondere ad
esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avva-
lersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dal-
le leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti”; 

~ 2 ~



VISTO il vigente CCNL dell’Area Sanità del 23 gennaio 2024 (triennio 2019-2021);

PREMESSO CHE:
• con decisione della Commissione Europea C (2022) 8051 del 4 novembre 2022 è stato approvato il

Programma Nazionale Equità nella Salute 2021 2027 (PNES);
• il Programma interviene per rafforzare i servizi sanitari e renderne più equo l'accesso nelle sette Re-

gioni meno sviluppate del Paese tra le quali la Sardegna;
• il PNES si propone l'obiettivo di migliorare la qualità dei servizi per ridurre le barriere di accesso ai

servizi sanitari e sociosanitari e si articola in quattro aree prioritarie di intervento, “Contrastare la po-
vertà sanitaria”, “Prendersi cura della salute mentale”, “Il genere al centro della cura” e “Maggiore
copertura degli screening;

• gli interventi sopra elencati sono sostenuti da fondi FESR e FSE+ secondo due priorità riguardanti
“Servizi sanitari più equi ed inclusivi” (Priorità 1 finanziata con fondi FSE+) e “Servizi sanitari di quali -
tà” (Priorità 2 finanziata con fondi FSE);

• con determinazione del direttore Generale dell’Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza So-
ciale n.1559 del 6.12.2023 sono state approvate le “Linee Programmatiche di intervento” della Re-
gione Sardegna;

• la Regione Sardegna rientra tra le sette regioni destinatarie delle risorse finanziarie previste dal Pro-
gramma e che l’Assessorato Regionale alla Sanità, individuato quale Organismo intermediario del
PNES, per i primi tre interventi, ha approvato il Piano Operativo dell’Organismo intermedio preve-
dendo 11 progetti di cui n. 6 schede intervento proposte sulla Priorità 1 “Servizi sanitari più equi ed
inclusivi” obiettivo specifico 4.K (FSE+) per complessivi € 21.157.014 e n. 5 schede intervento pro-
poste sulla Priorità 2 “Servizi sanitari di qualità” obiettivo specifico 4.5 (FESR) per complessivi €
14.203.388; 

• con DGR n. 4/22 del 22/01/2025 la Regione dà avvio all'attuazione delle azioni del Piano operativo
del PNES della Regione Sardegna attraverso l'assessorato alla Sanità;

• l’allegato  alla  predetta  DGR  prevede,  per  la  Asl  Sulcis  Iglesiente  un  finanziamento  pari  a  €
414.984,00 per  la  realizzazione del  progetto  SA.4k.2_03 “Potenziamento per  un anno dei  DSM
(CSM e/o NPIA); 

RICHIAMATA  la nota Prot. 9764 del 04/04/2025 la quale la RAS, per il progetto di cui sopra, ha individuato
e quantificato le figure professionali da reclutare per ciascuna ASL, richiedendo l’inclusione delle stesse nei
fabbisogni assunzionali, che per la ASL Sulcis Iglesiente risultano essere quelle sotto riportate: 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale ARES Sardegna n. 2809 del 18/11/2024 ad oggetto: “Pubblica Se-
lezione, per soli titoli, per la copertura a tempo determinato di posti nel profilo di TERAPISTA DELLA NEU-
RO E PSICOMOTRICITÀ DELL’ ETÀ EVOLUTIVA da assegnare alle ASL nell’ambito degli investimenti fi-
nanzi ti con le risorse del PROGRAMMA NAZIONALE (PN) EQUITÀ NELLA SALUTE 2021-2027 – Priorità 1
FSE+ “Servizi sanitari più equi e inclusivi” – obiettivo specifico ESO4.11 - Codice progetto SA.4k.2_03 “Po-
tenziamento per un anno dei DSM (CSM e/o NPIA)” – Area tematica Salute Mentale. (Ammissione candidati,
Approvazione verbale e graduatorie di merito)”;

DATO ATTO che il servizio competente di ARES Sardegna alla ricognizione di candidati idonei all’acquisi-
zione di personale nell’ambito della realizzazione del programma in argomento, in ottemperanza al fabbiso-
gno comunicato da questa ASL per il profilo discusso, pari a n. 1 unità, con note agli atti, ha trasmesso il no -
minativo del candidato utilmente collocati nella graduatoria di riferimento per la Asl n.7 Sulcis Iglesiente
come di seguito indicato: 

~ 3 ~

Profilo Professionale ASL 7
Psicologo 4
Terapista della Riabilitazione 
Psichiatrica o Terapista della Neuro e 
Psicomotricità dell'età evolutiva 2
Assistente Sociale 2

Potenziamento per un anno dei DSM



Candidato

Dott.  PASQUA DARIO

DATO ATTO che il candidato sopracitato, formalmente contattato, ha accettato l’incarico a tempo determina-
to presso questa Asl n.7 del Sulcis Iglesiente;

PRECISATO che le assunzioni in parola avvengono nell’ambito degli investimenti finanziati con le risorse del
PROGRAMMA NAZIONALE (PN) EQUITÀ NELLA SALUTE 2021-2027 - Priorità 1 FSE+ Servizi sanitari più
equi e inclusivi - obiettivo specifico ESO4.11 – stanziate con la DGR n.4/22 del 25/01/2025 - Codice proget-
to: PNES CEV – 2025-SA.4k.2_03; 

DATO ATTO che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in euro € 35.093,76, rientra nel
budget assegnato a questa Asl n.7 Sulcis Iglesiente e verrà registrato nell’esercizio finanziario di competen-
za (annualità 2025-2026) come di seguito specificato: 

RITENUTO, pertanto, opportuno dover procedere all’assunzione a tempo determinato, in qualità di Terapista
della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva, il candidato di seguito indicato,  ed  utilmente collocato nella
graduatoria della  Pubblica Selezione approvata con Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n.  2809
del 18/11/2024 con decorrenza giuridica ed economica dalla data di effettivo inizio del servizio, per un perio-
do di dodici mesi, a supporto della attività svolte nell’ambito della realizzazione del Programma Nazionale
Equità  nella  salute  2021-2027  -  Potenziamento  per  un  anno  dei  DSM  (CSM  e/o  NPIA).  Codice
Progetto:PNES CEV– 2025-SA.4k.2_03:

Candidato

Dott.  PASQUA DARIO

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

PROPONE

1) DI ASSUMERE in servizio a tempo determinato, in qualità di Terapista della neuro e psicomotricità
dell'età evolutiva, del candidato di seguito indicato,  ed utilmente collocato nella graduatoria  della  Pubblica
Selezione approvata  con  Determinazione  Dirigenziale  ARES  Sardegna  n.  2809  del  18/11/2024 con
decorrenza giuridica ed economica dalla data di effettivo inizio del servizio, per un periodo di dodici mesi, a
supporto della attività svolte nell’ambito della realizzazione del Programma Nazionale Equità nella salute
2021-2027 - Potenziamento per un anno dei DSM (CSM e/o NPIA). Codice Progetto:PNES CEV– 2025-
SA.4k.2_03:

Candidato

Dott.  PASQUA DARIO

2) DI STIPULARE con il predetto candidato il contratto individuale di lavoro ai sensi dell’art. 39 del
C.C.N.L. del Comparto Sanità 2019-2021, previo accertamento dei requisiti di legge previsti per l’accesso al
Pubblico Impiego, con attribuzione del corrispondente trattamento giuridico ed economico; 

~ 4 ~

Uff.Autor.    Macro CO.GE Descrizione Coge  Costo Annuo 2025 Costo Annuo 2026

ASL 7- HR 4 A509010701
Competenze fisse del personale ruolo sanitario - comparto tempo 
determinato € 9.617,13 € 16.028,55

ASL 7- HR 4 A509010706
Oneri sociali del personale ruolo sanitario - comparto tempo 
determinato € 2.725,56 € 4.542,60

ASL 7- HR 4 A509010707 Irap del personale ruolo sanitario - comparto tempo determinato € 817,47 € 1.362,45



3) DI DARE ATTO  che  l’impegno  di  spesa  graverà  sulle  risorse  finanziarie  del  PROGRAMMA
NAZIONALE (PN) EQUITÀ NELLA SALUTE 2021-2027 - Priorità 1 FSE+ Servizi sanitari più equi e inclusivi -
obiettivo specifico ESO4.11 - Potenziamento per un anno dei DSM (CSM e/o NPIA) - Area tematica Salute
Mentale, stanziate con la DGR n. 4/22 del 25/01/2025, Codice progetto PNES-CEV2025-SA.4k.2_03;

4) DI DARE ALTRESÌ ATTO  che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in euro
35.093,76 €, rientra nel budget assegnato a questa Asl n.7 Sulcis Iglesiente e verrà registrato nell’esercizio
finanziario di competenza (annualità 2025-2026) come di seguito specificato: 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla SC Programmazione e Controllo della Asl Sulcis
Iglesiente,  alla  SC  Bilancio,  alla  S.C.  Amministrazione  del  Personale  Ares  per  i  provvedimenti  di
competenza e alla S.C. Affari  Generali  e Legali  per la pubblicazione nell’Albo Pretorio  on-line dell’ASL
Sulcis Iglesiente;

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. RISORSE UMANE, SVILUPPO ORGANIZZATIVO E RELAZIONI
SINDACALI

Dott.ssa Anna Maria Congiu
(firma apposta sul frontespizio) 

Per le motivazioni sopra riportate:

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.  Antonio Pisano Dott.ssa Maria Milena Pau

FAVOREVOLE [ X ] FAVOREVOLE [ X ]

CONTRARIO [        ] CONTRARIO [        ]

NON NECESSARIO [        ] NON NECESSARIO [        ]

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA
DI  APPROVARE il  contenuto  della  proposta  di  deliberazione  sopra  richiamata  e  per  l’effetto  di  darne
integrale esecuzione. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025 
Dott. Andrea Marras 

~ 5 ~

Uff.Autor.    Macro CO.GE Descrizione Coge  Costo Annuo 2025 Costo Annuo 2026

ASL 7- HR 4 A509010701
Competenze fisse del personale ruolo sanitario - comparto tempo 
determinato € 9.617,13 € 16.028,55

ASL 7- HR 4 A509010706
Oneri sociali del personale ruolo sanitario - comparto tempo 
determinato € 2.725,56 € 4.542,60

ASL 7- HR 4 A509010707 Irap del personale ruolo sanitario - comparto tempo determinato € 817,47 € 1.362,45



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessun allegato soggetto a pubblicazione

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessun allegato non soggetto a pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda

Sanitaria Locale n. 7 Sulcis Iglesiente dal ____/ ____/____ al ____/____/____ 

Il Direttore della S.C.  Affari Generali e Legali ASL Sulcis Iglesiente 
Dott.ssa Margherita Cannas  

La Delegata

             

~ 6 ~

u17702792
Font monospazio
27    08   2025      11    09   2025


		2025-08-13T15:54:00+0200
	FLORIS MATTIA


		2025-08-13T18:09:11+0200
	ANNA MARIA CONGIU


		2025-08-27T12:46:34+0200
	PAU MARIA MILENA


		2025-08-27T14:15:27+0200
	ANTONIO PISANO


		2025-08-27T16:32:25+0200
	ANDREA MARRAS


		2025-08-27T17:26:53+0200
	ELEONORA FLORIS




